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ABSTRAKT

Název:

Ortotické vybavení pacientů po CMP

Cíle:

Cílem bakalářské práce je poskytnutí komplexního souboru informací

o vybavenosti ortotickými pomůckami osob po cévní mozkové příhodě.

Metody:

Půjde o pilotní kvalitativní výzkum, kde bude uplatněna empirická metoda

s využitím řízeného strukturovaného rozhovoru u probandů po cévní mozkové příhodě.

Výsledky:

Osoby po CMP bývají vybaveni sériovými ortotickými pomůckami v plné úhradě

zdravotních pojišťoven. Na českém trhu jsou firmy s těmito pomůckami dostatečně

zastoupeny.

Klíčová slova:

ortotická péče, ortotická pomůcka, cévní mozková příhoda (CMP), ortéza,

rehabilitace, ischemie, hemoragie, fyzioterapie

ABSTRACT

Title:

Orthotic equipment of patients after stroke

Objectives:

The aim of this bachelor thesis is to give the complex summary of information

about equipment orthotic devices of patients after stroke.

Methods:

There will be a pilot qualitative research, where it will be applied empirical method

with usage of directed structured interview with clients after stroke.

Results:

Clients affected by stroke are equipped with a serial orthotic devices

on the full-payment of healthcare insurance. Companies with these devices are adequately

represented on the Czech market.

Keywords:

orthotic care, orthotic device, stroke, orthosis, rehabilitation, ischemia, hemorrhage,

physiotherapy
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se zaměřuji na vybavenost probandů - klientů ortotickými

pomůckami po cévní mozkové příhodě. CMP je třetí nejčastější příčinou úmrtí. A i když

mortalita po CMP klesá, následky po CMP bývají velmi časté. Proto nesmíme

zapomínat na ortotické a kompenzační pomůcky, které mohou klientům usnadnit návrat

do běžného života a zlepšit jejich soběstačnost i samostatnost. Tím se samozřejmě

zlepší i jejich psychika, která má významný vliv na kvalitu života.

Téma práce jsem si zvolil z důvodu, že se dostávám do věku, kdy tato

nepříjemná diagnóza postihuje i mé vrstevníky. Vzhledem k době, jaká nastala,

pracovnímu vytížení (pracuji a podnikám současně), mám rodinu, své koníčky, k tomu

odpovídající životosprávu a navíc jsem rozhodl za podpory rodiny studovat tento krásný

obor, se chci o tomto problému dnešní doby dovědět něco víc. Nejen z obavy o své

zdraví, ale také z důvodu načerpání zkušeností s individuální ortotikou. Více jak deset

let jsem se věnoval sériové ortotice a postupem času mě více zaujala ta individuální.

Lidé v tomto oboru musí být na půl doktoři, na půl umělci a vždy vymyslet

a zkonstruovat pomůcka tak, aby nejen pacient dospěl k rychlejšímu zařazení se zpět

do běžného života, ale aby i on, ortotik-protetik měl dobrý pocit z dobře odvedené

práce.

Ortotickým pomůckám u klientů s cévní mozkovou příhodou je třeba věnovat

větší pozornost. Je třeba klást větší důraz na informovanost možného vybavení

a účelnost ortotických pomůcek nejen samotné probandy, ale především personál,

starající se o takto postižené spoluobčany.

Pomozme tedy těmto klientům prožít kvalitní život, aby si byli vědomi toho,

že tímto postižením život pro ně nekončí, ale mohou bojovat dál.
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2 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Mrtvice, iktus, mozková příhoda, mozkový infarkt nebo progresivní paralýza

(zkratka P. P., od toho je odvozeno lidové heslo: „Klepla ho pepka.“). To vše je jeden

výraz pro náhlou cévní mozkovou příhodu (CMP), při níž dochází k přerušení průtoku

krve a k poškození mozku nedostatečným prokrvením buď v důsledku prasknutí cévy

a krvácení do mozku (z 20% hemoragická CMP) nebo v důsledku jejího uzavření krevní

sraženinou (z 80% ischemická CMP). Nejtypičtějším projevem, který známe, bývá

paréza až plegie (ochrnutí) jednostranné horní či dolní končetiny s poklesem ústního

koutku (Cévní příhoda 2017).

2.1 Definice CMP

Cévní mozkové příhody jsou podle World Health Organisation definovány jako

rychle se rozvíjející ložiskové, občas i celkové příznaky poruchy mozkové funkce,

trvající déle než 24 hodin nebo končící smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné zjevné

příčiny než cévního původu (Nevšímalová 2002).

2.2 Epidemiologie cévních mozkových příhod

CMP patří mezi velmi závažná a bohužel i častá onemocnění. Ve vyspělých

státech tvoří po zhoubných nádorových onemocněních a onemocněních

kardiovaskulárního aparátu třetí nejčastější příčinu úmrtí.

Ročně jen v České republice evidujeme zhruba 250 příhod na 100 000 obyvatel.

Mortalita je u nás vysoká. Do jednoho roku umírá více než 1/3 takto postižených

pacientů. U přeživších je zhruba 1/2 významně handicapována a odkázána na péči

sociálních ústavů, popřípadě na péči rodiny (Seidl 2008).

Cévní mozkové příhody jsou tedy významným problémem, a to nejen

medicínským a sociálním, ale také ekonomickým a v neposlední řadě i etickým

a společenským (Nevšímalová 2002).

2.3 Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobován čtyřmi tepnami: v přední části dvěma karotickými

(aa. carotides internae), v zadní části dvěma vertebrálními (aa. vertebrales). Vertebrální

tepny se spolu spojují v horní části v tepnu basilární (a. basilaris). Propojením tepny
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basilární a tepen karotických vzniká na bazi mozku Willisův okruh (viz obrázek č. 1).

Ten vytváří uzavřený cévní okruh, což umožňuje do určité míry kolaterální zásobení

i při poruše v některé z uvedených cév (Číhák 1997).

Nad úroveň Willisova okruhu (viz obrázek č. 1) se z basilární tepny dále větví

dvě aa. cerebri posteriori a a. carotis interna, která se větví na arteria cerebri anterior

a arteria cerebri media. Tepny vstupující do mozku dělíme na dva typy větví: krátké

(korové) větve pronikající do šedé hmoty, dlouhé (medulární) větve pronikající do bílé

hmoty (Číhák 1997).

2.3.1 Fyziologie a patofyziologie cévního zásobení mozku

Mozek dospělého člověka váží zhruba 1,5 kg, a vyžaduje nepřetržitou zásobu

glukózy (cca 150 g a 72 l O2) každých 24 hodin. Mozek si neukládá ani jednu z těchto

substancí, nedostatek tedy vyústí po pár minutách v dysfunkci. Ve stavu klidu vypudí

srdeční kontrakce cca 70 ml krve do vzestupné aorty, z toho asi 10-15 ml je přivedeno

k mozku. Každou minutu proteče každou karotidou asi 350 ml krve a 100-200 ml

vertebrobasilárním systémem za účelem poskytnutí normálního celkového průtoku krve

mozkem – 50 ml/min/100g tkáně.

Pro zajištění stálého tlaku a průtoku krve mozkem, mají cerebrální arterioly

dobře vyvinutou svalovou vrstvu. Ta umožňuje konstrikci při zvýšeném systémovém

tlaku krve a dilataci při sníženém systémovém tlaku krve. Cerebrální arterioly jsou

citlivé ke změnám k periferním arteriálním koncentracím oxidu uhličitého (CO2)

a kyslíku (O2). Když se parciální tlak CO2 zvýší, arterioly se dilatují a mozkový průtok

se tím zvýší. Když se tlak CO2 sníží, jako např. po hyperventilaci, arterioly se

kontrahují a průtok krve je snížen. Změny v parciálním tlaku O2 mají opačný efekt.

Za normálních okolností je mozková autoregulace konstantního průtoku krve

mozkem v rozmezí průměrně 60-140 mm Hg. Při infarktu nebo hemoragii ale může

dojít k narušení, které ústí v závislost na systémovém tlaku krve k zajištění adekvátní

perfúze.

Lokální mozková aktivita, která se děje např. při aktivaci mozkových regionů

zodpovědných za pohyb končetiny, vyžaduje zvýšený metabolismus v daném regionu,

čehož je dosaženo zvýšením lokálního průtoku krve a dodávky kyslíku. Tohoto faktu se
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využívá při zobrazování funkční aktivity mozku při MRI, které dokáže detekovat

nepatrné změny v regionálním průtoku krve mozkem (Rowland – Pedley 2010).

2.4 Rizikové faktory cévní mozkové příhody

Jednoznačně u této nemoci můžeme říct, že její riziko vzniku se zvyšuje


[…]


horní nebo dolní končetiny k její fixaci. Jiný účel ortéz neznají, a tudíž nevědí, že

mnohým lidem může napomoci se osamostatnit a vykonat úkony, které jsou pro nás

v běžném životě nutností.

Proto kladně hodnotím práci fyzioterapeutů a ergoterapeutů, kteří v dané

problematice jsou erudovaní a ochotní napomoci těmto klientům s doporučením správné

ortotické pomůcky.
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Na našem trhu je v současné době opravdu široká škála ortotických pomůcek, ať

už sériově vyráběných, které jsou dle mého zjištění v drtivé většině preferovány, ale

také

individuálních. Ortotika nepochybně velmi významnou měrou přispívá k celkovému

zlepšení stavu klienta, napomáhá mu k sebeobsluze, a tím mu umožní rychleji se

začlenit zpět do běžného denního života.

Ortotická péče má dnes v medicíně nezastupitelné místo a je tak velmi nutnou

součástí při léčbě, zkvalitňování života a napomáhání soběstačnosti nejen u CMP

klientů.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projek-

tu v rámci bakalářské práce s názvem Ortotické vybavení pacientů po CMP prováděné na katedře fyziote-

rapie UK FTVS.

1. Bakalářská práce je bez finanční podpory.

2. Cílem bakalářské práce je poskytnutí komplexního souboru informací o vybavení osob po cévní moz-

kové příhodě ortotickými pomůckami. Práce se bude zabývat ortotickým vybavením osob po cévní moz-

kové příhodě.

3. Jedná se o strukturovaný rozhovor, který proběhne jednou a bude trvat cca 10-15 minut. v období únor

– březen 2017.

4. Očekávaný přínos bakalářské práce je všeobecný přehled vybavenosti ortotickými pomůckami u osob

po cévní mozkové příhodě.

5. Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená.

6. Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v bakalář-

ské práci a v odborných časopisech a na konferencích, případně budou využitá při další výzkumné práce

na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána.

7. S celkovými výsledky a závěry se můžete seznámit na UK FTVS, kde budete mít možnost nahlédnout

do bakalářské práce, nebo na e-mailu jakub.lovecek@seznam.cz.

8. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele hlavního řešitele projektu: Jakub Loveček, DiS. Podpis: ……………

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Jakub Loveček, DiS. Podpis: ……………………

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl (a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny rele-

vantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal (a)

jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl (a) jsem poučen (a) o právu odmítnout účast ve vý-

zkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum: ……………………………………….

Jméno a příjmení účastníka:…………………………. Podpis: ………………………
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Příloha č. 3: Řízený strukturovaný rozhovor

1. Iniciály

2. Věk probanda - klienta

3. Pohlaví probanda - klienta

4. Rok získání CMP

5. U jaké pojišťovny jste pojištěn?

6. Hradila Vám pomůcku pojišťovna, pokud ano, tak v plné výši, nebo jste se podí-

lel na doplatku?

7. Dostal/a jste pomůcku, pokud ano tak jakou: sériovou nebo individuální?

8. Pomáhal Vám někdo při výběru ortotické pomůcky?

9. Z čeho jste měl/a možnost pomůcku vybírat?

10. Dostal/a jste takovou pomůcku, se kterou jste spokojen/a?

11. Měl/a jste možnost si vybrat pomůcku jinou?

12. Kolik pomůcek užíváte?

13. Jaké pomůcky užíváte?

14. Výrobce pomůcky

15. Víte, po jak dlouhé době máte nárok od pojišťovny na novou pomůcku?

16. Jaké jsou Vaše denní činnosti?

17. Usnadňuje Vám pomůcka denní činnosti?

18. Doporučil byste Vámi používanou pomůcku jiným?
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Příloha č. 4: Počet hospitalizovaných klientů s CMP v letech 2015 a 2016

na oddělení rehabilitace ve FN Olomouc

2015 2016

CMP celkem 80 78

Muži 59 54

Ženy 21 24

Zdroj: vlastní