1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
José Martího 31, 162 52 Praha 6

Posudek oponenta diplomové práce

Jedná se o bakalářskou diplomovou práci absolventa tříletého studia ortotik-protetik Jakuba

Lovečeka s názvem „Ortotické vybavení pacientů po CMP“.

Práce obsahuje 73 číslovaných stran, 25 odkazů na tištěnou literaturu, 5 odkazů na
internetové zdroje, 17grafů, 20 obrázků a 4 přílohy .

Práce má charakter pilotního kvalitativního výzkumu, je uplatněna empirická metoda s
využitím řízeného strukturovaného rozhovoru u probandů po cévní mozkové příhodě..

Cílem bakalářské práce je poskytnutí komplexního souboru informací

o vybavenosti ortotickými pomůckami osob po cévní mozkové příhodě.

Práce přiměřeným způsobem charakterizuje vybrané téma, jsou zde patrné empirické
znalosti studenta, část kvalitativního výzkumu je na dobré úrovni. Teoretická část je
zpracována přehledně s využitím citací z odborné literatury.

U některých výroků není jasný jejich význam:

Str.9 ....Lidé v tomto oboru musí být na půl doktoři, na půl umělci a vždy vymyslet
a zkonstruovat pomůcka tak, aby nejen pacient dospěl k rychlejšímu zařazení....

Pokud pomineme pravděpodobný překlep, zcela jistě by ortotik protetik měl být
kvalifikovaný odborník nevyžadující půlení.

Práce splnila zadaný úkol a doporučuji ji k obhajobě. Hodnocení si ponechám podle její
úspěšnosti.

Otázky k obhajobě:

1. U kterého nervu se využívá metoda elektrostimulace a jaké má úskalí?
2. Co jsou hromadně vyráběné zdravotnické prostředky?

V Praze dne 21.04.2017

PhDr. Rudolf Půlpán